
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511  23Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
 Nº.do Contrato: 41/2016 – Processo nº 2016/471916
Valor Total: R$ 127.747,18 (cento e vinte sete mil, quinhentos e 
quarenta e sete reais e dezoito centavos)
Objeto: prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
(STFC), com fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou 
similar, e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), 
Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional 
(LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG-0800), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a 
visualização e o gerenciamento do consumo de todos os troncos 
e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fi xos 
e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas 
local ou remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo com 
as especifi cações contidas neste Termo de Referência, incluindo 
todo serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços e equipamentos, consoante 
estabelecido no Processo Licitatório Pregão Eletrônico SRP nº 
009/2016 – SEAD.
Data de assinatura: 27/12/2017   Inic. de Vig.: 27/12/2017 T. 
Vig.: 27/12/2018
Foro: Comarca de Belém
Decreto de Qualifi cação: s/n  Data: 22/04/2015  Data da publ: 
03/05/2015
Nº. / Exercício: 009/2016     Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
– SRP – SEAD/PA
Programa de Trabalho: 29101.26.122.1297.8338 Fonte: 
0101000000 Natureza de Despesa: 339039.
CONTRATADO
Pers: Jurídica   CNPJ:40.432.544/0001-47   Nome:CLARO S/A
CEP: 04565-907      Logradouro: Rua Florida   Bairro:Cidade 
Monções
Cidade:   São Paulo- Capital          UF: SP         Nº1970
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 135090

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO DO 
TERMO ADITIVO DE VALOR.
N° do Contrato: 060/2013                                           Proc. 
n°: 2013/232078
Nº. do termo: 1º                                                        Data de 
Assinatura:  29/11/2017
Justifi cativa: O presente termo de rerratifi cação tem por 
fi nalidade retifi car a Ementa e a Cláusula II, do Termo Aditivo de 
Valor publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 32.815 DE 26/01/2015 
referente ao A.JUR nº 060/2013, onde a nova redação passará 
a ser conforme a íntegra constante no Termo em anexo ao 
processo em epígrafe.
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E CONSÓRCIO 
BALANÇAS PARÁ – CNPJ Nº 19.104.990/0001-36
Logradouro: Rua Olimpíadas nº 100-2°andar                            Bairro: 
Vila Olímpia
CEP: 04.551-000
Cidade: São Paulo     UF: SP
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES

Protocolo: 257037

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 018/2017.
OBJETO: Construção de 01(uma) ponte mista (concreto armado 
e aço), sobre o Rio Meruú,  (569,00m x 10,40m), localizada no 
km 49,80 da rodovia PA-151, na Região de Integração Tocantins, 
sob jurisdição do 4º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, por 
questões de modifi cação no Projeto Básico e correções no 
Edital, fi ca adiada para após as modifi cações no Projeto Básico 
e correção editalícias a marcação da nova data para a sessão de 

recebimento e abertura dos invólucros contendo a documentação 
e propostas da Concorrência em referência, mantendo-se as 
demais disposições do Edital.
Belém, 04 de dezembro de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo: 257015
Portaria nº 179 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, publica-
do no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
Considerando os termos do Memorando da Diretoria Técnica de 
Transportes nº 159/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VÂNIA DO SOCORRO MARTINS COELHO, 
Id. Funcional nº 2048434/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Estrada, para responder pela função de Supervisor Técnico, 
no período de 01 a 30.11.2017, em substituição ao servidor 
Leopoldo Seguin Dias Henri ues, Id. Funcional nº 57176247/6, 
que se encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hélio Nunes Cardoso
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 257003
EXTRATO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES - SETRAN, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que RECEBEU junto a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIADE 
- SEMAS, a Licença de Instalação LI Nº.:2738/2017 para a  
Melhoria e Pavimentação de 8km da Rodovia PA-477 trecho: 
entroncamento da BR-153 e a sede do município de Piçarra, bem 
como substituição de 13 pontes de madeira por concreto armado, 
sobre os Igarapés Pau Ferrado(36m), Grota Vermelha(26m), 
Das Pedras(18m), Do Chico(15m), Do Queijo(15m), Grota do 
Boi(20m), Igarapés Grota Justino(18m),Grota Seca(12m), 
Grota da Mata(12m), Sabonete(12m), Rios Mucura (30m), 
Cardoso(20m) e Mucuiba (26m) no trecho do entroncamento da 
BR-153 e BR-155, sob o protocolo nº  2016/16632.

Protocolo: 257140

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 754/2017 – ARCON - PA, DE 24 DE NOVEMBRO 
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fe-
vereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 51/2017 
– ARCON-DIF; RESOLVE: I – SUSPENDER por necessidade de 
serviços, o gozo das férias do servidor MARIO DE OLIVEIRA 
NETO, Matricula nº 5419714/ 1, ocupante do cargo de Motoris-
ta, concedida através da PORTARIA N.º 668/2017-ARCON-PA, 
de 31/10/2017, publicada no DOE n.º 33.491, de 06/11/2017. 
II – Esta Portaria retroagirá a contar do dia 01/12/2017. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 256980

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

CONTRATO
.

Contrato nº 82/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.

Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 59 na quantidade de 01 (uma) 
roçadeira hidráulica, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 6.000,00
Data Assinatura: 04/12/2017
Vigência: 05/12/2017 a 04/04/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101
Contratado: METALÚRGICA FREITAS LTDA – EPP
Endereço: Rua São João, nº 1699
CEP: 95.920-000 –  Boqueirão Leão /RS
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 257254

Contrato nº 79/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.

Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 14 na quantidade de 01 (um) caminhão 
caçamba, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 265.112,00
Data Assinatura: 28/11/2017
Vigência: 05/12/2017 a 04/04/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101.
Contratado: CNH INDUSTRIAL BRASIL LTDA
CNPJ/MF nº: 01.844.555/0005-06
Endereço: Rodovia MG-238, S/N, km73,5 – Distrito Industrial 
Norte – Sete Lagoas/MG
Ordenador: AFIF AL  JAWABRI

Protocolo: 257117
Contrato nº 83/2017-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP

Objeto: Aquisição do item 05 na quantidade de 01 (um) trator 
com plaina agrícola dianteira, conforme especifi cações do Termo 
de Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 97.839,00
Data Assinatura: 04/12/2017
Vigência: 05/12/2017 a 04/04/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101
Contratado: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, nº 900. Bairro: Coqueiro.
CEP: 67.015-220 – Ananindeua/PA
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 257366
Contrato nº 81/2017-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP

Objeto: Aquisição do item 48 na quantidade de 02 grades 
aradoras de 16 discos, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 37.800,00
Data Assinatura: 04/12/2017
Vigência: 05/12/2017 a 04/04/2018.
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/6301
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI - EPP
Endereço: Rua Santa Augusta, 2º Distrito
CEP: 96.174-970 – São Lourenço do Sul/RS
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 256966

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 4968/2017 – ADEPARÁ, 
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o Atestado Medico de 25/09/2017 apresentado 
que concede a Licença Maternidade até 23/03/2018;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA MATERNIDADE à servidora  LUCIANA 
MARTINS DACIER LOBATO, de 25/09/2017 à 23/03/2018 (180 
dias).
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 257038

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 4945 /2017 – ADEPARÁ 
DE  27 DE NOVEMBRO DE 2017.

LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE
Servidor: GIOVANE RIBEIRO,
Matrícula Nº 54186907/1,
Período de 29/09/2017 à 08/10/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 257047


